
1 

Píseň: NEZ687 – Pán Bůh je láska + modlitba; Oddíl 
k výkladu: Ko 1, 1-12 

 
Milí, 
 
na posledním setkání jsme dokončili Píseň písní. Nečekaně a 

překvapivě končí útěkem Milého na přání Milé – zejména v reakci 
na pronásledování obou ze strany podivných „druhů.“ 

Pravděpodobně také ze strany krále, jehož harému se Milý 
vysmál – a proti tisícihlavému harému postavil jen jednu jedinou 
svou Milou. Tím se Milý také připojil k základnímu vyznání Písně, 
do té doby jen z úst Milé: Já jsem jeho a on je můj. 

Píseň je tedy napsána tak, aby byla čtena stále dokola – ještě 
nápadněji než ostatní biblické spisy. To dobře ladí také se 
skutečností, že jde o sváteční svitek – Píseň je čtena během 
Velikonoc! Tedy na připomínku útěku z Egypta – což dobře ladí 
nejen se závěrem Písně. 

Podstatou Písně je láska dvou lidí, která však nevyhnutelně 
odráží lásku Boží. Proto Píseň znovu a znovu (ne)nápadně 
připomínala chrámové bohoslužby. Člověk má být trvale provoněn 
Boží láskou – a tou provoňovat svět kolem sebe. I kdyby byl na 
útěku – z Egypta nebo při celosvětově diaspoře Židů. I když láska 
znamená opakovanou oběť pro milované. 

 
List do Kolos 
Rozhodli jsme se věnovat dopisu do Kolos. Jde o formálně 

kratičký dopis – podobně jako Ef, s nímž v mnohém souvisí. 
Obsahově je však dopis hutný a bohatý. 

Kolosy bylo město v Malé Asii na cestě z Efezu do vnitrozemí. 
Křesťanský sbor tam založil Pavlův žák Epafras. List Efezským na 
tento list navazuje – tak budeme moci i my, rozhodneme-li se tak. 

Základním důvodem k sepsání dopisu bylo jako vždy 
povzbuzení sboru i řešení jeho problémů. Jako takřka vždy se 
jednalo o problémy bludných učení zvenku i zevnitř sboru.  
V případě Ko šlo o vypořádání se se skupinami, které kladly důraz 



2 

na zvláštní mystické poznání Krista, jednotu církve a řád (2. 
kapitola). Stejně jako na některé židovské obřady. Avšak nic 
konkrétnějšího o nich nevíme – a tato charakteristika platí pro 
mnohé tehdejší skupiny. 

Také proto autor dopisu opakovaně zdůrazňuje svrchovanost 
lásky – to nám dobře navazuje na Píseň. A tak na svrchovanost 
Krista. Z obojího pak má plynout křesťanský život i ve všedním 
životě (3. kapitola). 

Základem teologického výkladu je hymnus v Ko 1, 15-20. 
Podle tradice sepsal dopis Pavel z vězení v Římě. Někteří odborníci 
však považují dopis za dílo některého z Pavlových žáků – 
vzhledem k formálním i obsahovým zvláštnostem (dopis obsahuje 
48 slov, která nenalezneme jinde v pavlovském díle + 33 slov, 
která nenajdeme nikde v NZ = hapax legomenon). Formální 
zvláštností by pro Pavla bylo užití liturgicko-hymnického stylu 
(srv. např. dopisy do Říma či Korintu). 

Nic z toho však není jednoznačným důkazem – lexikální 
odlišnost není větší než např. v dopise Galatským (35 hapax 
legomenon). V posledu, spolu s Karlem Barthem, však 
zdůrazněme: U epištol pramálo záleží na tom, kdo je napsal. Jejich 
„místo v životě“ (Sitz im Leben) je obvykle zřetelně dané zejména 
situací adresovaného sboru. Autorství nám tedy nic zásadního pro 
porozumění obsahu dopisů obvykle nepřidává.  

Dopis byl pravděpodobně napsán kolem r. 60 po Kr. Spíše 
krátce před tímto rokem – v šedesátých letech totiž celou oblast 
postihlo velmi silné zemětřesení. To by se zaprvé jistě projevilo 
v obsahu dopisu. A za druhé se po této události z výrazně 
poškozených Kolos stalo spíše nepodstatné místo. 

 
Úvod dopisu 
Protože jde o epištolu (česky: dopis), obsahuje samozřejmě 

představení autora a pozdrav (často s požehnáním) na úvod – a 
rozloučení s přáními na konci. 



3 

V Ko je zřejmý tradiční úvod – spolu s tradičním přáním Boží 
milosti. Avšak Kristus, chybějící v této formuli, je hned 
upozorňující na možné autorství někoho jiného než je sám Pavel. 

„Boží lid“ zmíněný ve v. 2 je dosl. hagios, tedy „ti svatí.“ Nejde 
tedy o nějakou užší specifikaci vůči Židům. Ale jen o velmi 
zavádějící překlad. Typicky pavlovsky jsou zde adresáti 
považováni za „svaté.“ Pozor – v biblickém významu. Tj. bez 
jakékoli morální kvality. Nýbrž jako „Kristem/Bohem a pro 
Krista/Boha oddělení.“ 

 
Epafrasovo učení 
Hned poté následuje pozitivní zhodnocení práce zakladatele 

sboru – Epafra. Autor dopisu také konkrétně zdůrazňuje to 
nejpodstatnější pro kolosské. A stejné platí pro všechny sbory: 
Víra v Ježíše Krista a láska, kterou mají (a máme mít) ke všem 
bratřím (nejde o gender!). Zdrojem obojího však není lidský výkon! 
Nýbrž naopak – je zakotvena v nebesích. Tj. v Bohu a Kristově 
vzkříšení. 

Krásným a inspirativním je také moment vděčnosti za víru 
někoho jiného. V moderní době jde o neobvyklou součást 
modlitby. Avšak o to inspirativnější: Děkujme za všechny ostatní, 
kdo v Krista věří a jeho lásku žijí! Právě skrze víru v Boha máme 
přece opouštět sebestřednost a sebedůležitost – tak názorně 
v Kristu i již Abramovi! 

 
Evangelium 
I dále je zřetelná základní linka křesťanské teologie: Víra 

v Krista, projevovaná v lásce k bližním, je ze slyšení. Adresáti 
dopisu o naději zakotvené v nebesích (z níž plyne víra a poté 
láska) ví proto, že ji slyšeli ve slově evangelia. Nakolik zde autor 
myslí podstatu křesťanské „dobré zprávy“ (řecké eu-angelion) 
nebo přímo literární díla „evangelií“ (z řeckého eu-angelion) není 
úplně jisté. Někteří badatelé totiž odsouvají vznik dopisu až do cca 
roku 90. po Kr. 



4 

Já se přikláním k variantě ranějšího datování, a tak 
obecnějšího významu slova „evangelium.“ Tj. že slyšeli dobrou 
zprávu o Boží milosti v Kristu. Což je také centrum literárního 
žánru evangelií. 

 
Na celém světě 
Překvapivě se následně dozvídáme, že tato dobrá zpráva 

působí po „celém světě.“ Jde o pozitivní a dodnes platnou 
skutečnost – evangelium působí po celém světě. Ačkoli v prvním 
století pokrývalo toto sousloví „jen“ oblast o zhruba rozsahu 
Římské říše. 

Dobrý je také důraz dopisu na přesvědčení se o pravdivosti 
Boží milosti. Občas se i dnes objevuje v křesťanství nebiblický a 
bludný důraz na „slepou víru.“ Bible naopak zdůrazňuje víru 
„ověřenou“ a prověřenou. Slepá víra v Bibli nikde neexistuje! Proto 
biblická náboženství opakovaně zvou ke skepsi a prověřování. 
Bible sama ke střízlivosti a uvážlivosti. Bohu věříme, protože 

známe jeho činy – ne pro to všechno, co neznáme a nevíme! 
Tak i dopis Ko: Nestačí o Boží milosti slyšet. Aby člověk dobře 

a správně uvěřil v Krista, musí se také přesvědčit o její pravdivosti. 
Tj. prožít její ověřenost v čase. Její pevnost a nosnost. Obsahovou 
pravdivost. Lidé právě Hospodinu slepě věřit nemají. Také proto, 
že právě takovou víru vyžadují pohanská náboženství, ideologie a 
politické strany dodnes. 

 
Poznání Boží vůle 
To zdůrazňují i verše 8-12. I nadále se i autor dopisu 

s dalšími přimlouvají za kolosské, aby se vší moudrostí poznali 

Boží vůli. Dobře to zdůrazňuje také Jednota bratrská: Nejvyšší 
úrovní pozemského křesťana je „spění k dokonalosti víry.“ Tj. vždy 
je co se učit, co lépe pochopit, co nového poznat v rozměrech Boží 
vůle. Křesťan nemá nikdy hotovo ve své víře a jejích dobrých 
plodech! 

Avšak tradičně biblicky i autor dopisu hned připojuje: Jen při 
dobrém poznání Boží vůle budeme moci dělat Pánu čest svým 



5 

životem a jemu se líbit. Řečeno moderními pojmy: Bez dobré 
teorie nemůže být dobrá praxe. Bez hlubokého porozumění dané 
oblasti ji nelze dobře žít – nést v ní dobré ovoce. Často už ji vůbec 
začlenit do vlastního života. Jak to dobře známe z opaku: Když 
někdo dané otázce nerozumí, nemůže ničím dobrým přispět ani 
teprve k diskusi nad ní. Natožpak k praxi. Natožpak v praxi 
vlastního života. 

Což je opět hluboce aktuální téma: V poslední době se 
v Západním světě rozmáhá myšlenka, jak člověk nevzdělaný a 
neznalý dané oblasti může myslet „outsider of the box.“ Tedy jaksi 
„mimo krabici dané oblasti“ – myšleno je „nepoznamenán znalostí 
daných faktů může nahlížet problematiku čerstvě.“ To je 
samozřejmě naprostá absurdita. Ve všem, kromě banalit. 

Pouze člověk poučený v dané situaci či problematice může 
přinášet dobré ovoce. Také proto je trvalou součástí života 
křesťanských sborů biblická hodina – a také pedagogický rozměr 
kázání. Také po příkladu židovských synagogálních setkání. 

 
Poznání Boha 
Bbile samozřejmě zdůrazňuje poznání Boha. To je opět 

aktuální: Mnohem lákavější je totiž poznávání světa a sebe sama. 
Také jde o mnohem sobečtější a tak přirozenější poznávání. A 
právě proto Bible i z ní plynoucí náboženství zvou hlavně k opaku: 
Poznávat právě Hospodina. Právě proto, že je v posledu 
nepoznatelný. Abychom alespoň něco s Lásky a Pravdy pochopili – 
a jsme opět velmi blízko předchozí Písni písní. 

Protože poznání světa je nevyhnutelné. Stejně jako poznání 
sebe sama. Nač je tedy zdůrazňovat? Naopak poznání Boha je 
velice vyhnutelné. A tak je velice vyhnutelná vytrvalost (v. 11) a 
trpělivost, a tak radostnost vlastního počínání – zejm. pokud jde o 
službu Kristu. A tak bližním. 

Což o to více platí o vděčnosti Bohu (v. 12): Bez poznání Boha 
lidé věří, že za vše dobré si můžeme sami – a naopak Bůh je 
působitelem zlého. Přestože situace je objektivně obrácená: 
Člověk je jediným původcem a producentem zla ve světě. A pouze 



6 

Bůh nás připravuje k účasti na dědictví svatých ve světle. Tj. ke 
spáse a záchraně. Jakkoli se tyto termíny podezřele ani jednou 
v Ko nevyskytují (což je argumentem proti Pavlově autorství). 

Tj. k dědictví Boží milosti, kterou Bůh projevuje nejen 
zástupu svých svědků už od Abrama. Což je první a nejzákladnější 
„přesvědčení se,“ že je víra pravdivá. Ne vlastní, osobní zkušenost! 
Ale hlavně spoléhání milionů a miliard jiných v uplynulých 
tisíciletích! 

 
Závěr 
Téma poznání Boha bude ústředním – dobře se nám vrací 

také na setkávání Střední generace, kde se věnujeme křesťanským 
bludům. Kdo dobře a správně zná Boha, zná pravdu. A tak může 
také dobře argumentovat a přesvědčovat. A tak i jinak nést dobré 
ovoce Boží milosti a lásky. 

Naopak lidé nepoučení (nebo hůř: poučení špatně), a tak 
neznající Boha, Kristově Církvi stále znovu škodí. Jak je to nápadné 
u nejrůznějších kultů i nových náboženských hnutí. Ale i u 
některých „zaběhlých“ křesťanských církví. Také proto, že poznání 
Boha nenabízí. Ani o to neusilují. Natožpak přesvědčenost a 
ověřenost předkládaného učení v čase lidského života i dějin. 

 
Píseň: NEZ707 – Má víra pohlíží + modlitba Páně 


